PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Ofício 469/2019

Ibitinga, 25 de Março de 2019.

Cámara Municipal de Ibitinga l

11111111111111 	 11
Protocolo Geral no 1298 2019

Data: 25 03/2019 Horário 7:36
Legislativo - MTR 22612019

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antônio da Fonseca,

sobre a estrada do bairro Perdizes.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob

nº 668/2019 (Requerimento n2  1/2019) sobre a estrada do bairro Perdizes.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTE

Prefeita Municipal

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbítinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

NOTA TÉCNICA - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Assunto: Requer informação sobre a estrada do bairro perdizes.

Interessado: Sr. Marco Antônio Fonseca.

Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal.

Em atenção ao requerimento legislativo n" 1/2019 de autoria do vereador Marco
Antônio Fonseca, esta Secretaria tem a informar que:

I- Quem fez o planejamento da recuperação da estrada do bairro perdizes?

R: O planejamento da recuperação da estrada do Bairro Correguinho em direção ao
bairro da Queixada Ibi feito pela Prefeitura Municipal com colaboração e fiscalização
da Coordenadoria de Assistência Integral (CATI/JABO`f 'CABAL).

2-O serviço foi bem executado?

R: O serviço teve por parte da municipalidade e da CATUJABOTICABAI, glossa de
15,70% por não ter sido feito dentro do prazo (31/08/2018). Diversas notificações foram
feitas pela municipalidade com a colaboração do representante da CATI. Citamos por
exemplo com exigência para que operações fossem refeitas no trecho 02 do projeto.

3-Diante do término em menos de 60 dias é cabível haver poça de água?

R: Nas vistorias feitas pela municipalidade foi verificado que devido às fortes chuvas as
micro bacias ou caixas de contenção encheram, e por este motivo a água adentrou o
leito. Informamos que nos pontos que ocorreram já conversamos com os proprietários e
arrendatários das áreas lindeiras para que no momento da reforma ou replantio nos
comuniquem para vermos a possibilidade de ligação dessas micro bacias com curvas de
nível ou terraços para que as águas acumuladas nestas bacias não adentrem mais o leito
carroçável.

4-Como está não vai virar valeta?

R: O correto é que a água não retorne para o leito carroçável, mas como explicado na
questão anterior não foi possível construir terraços e/ou curvas de nível devido a
culturas ali existentes. e com as reformas dessas áreas essas práticas de conservação
(terraços e/ou curvas de nível) deverão ser feitas para o perfeito escoamento das águas.

5-Nas proximidades ao bugio a pequena vazão dará conta da água das chuvas?

R: Como informado nas questões anteriores, novas construções (terraços e/ou curvas de
nível) deverão ser feitas para perfeito escoamento das águas pluviais.

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

FRAUZO RUIZ SANCHES
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

6-Cadê a vazão das águas?

R: Quanto a vazão das águas estamos conversando com os respectivos proprietários das
áreas em questão a possibilidade de fazer sangradouros nas caixas de contenção para
que ao atingir o nível da sarjeta da estrada a água possa extravasar pelo sangradouro e
não adentrar o leito. assim como citado (questão 5) a construção da curva de nível e/ou
terraços quando for feita renovação ou troca da cultura existente.

7-Quem atestou a conclusão das obras?

R: A conclusão das obras com as respectivas ressalvas foram atestadas pela Secretaria
de Obras. Agricultura e Meio Ambiente, assim como ao longo de toda obra foi feita
fiscalização por parte da municipalidade através das mesmas secretarias anteriormente
citadas e com colaboração do Técnico da CATI/ Jaboticabal.

Ibitinga. 22 de Março de 2019.

Sem mais.

Atenciosamente

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3